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Abstrakt

Východiska: Za účelem snižování atraktivity kouření zejména mezi mladými a mladistvými

byla v členských zemích Evropské Unie přijata opatření zakazující prodej cigaret s

charakteristickou příchutí. Prodej cigaret s mentolovou příchutí je v zemích EU zakázán od

května 2020. Do té doby představoval mentol jednu z nejčastěji používaných příchutí cigaret.

Cíl: Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat a popsat vzorce užívání tabákových a

nikotinových produktů v populaci vysokoškolských studentů po uvedení zákazu prodeje

mentolových cigaret. Dílčími cíli bylo zjistit a popsat vnímání škodlivosti mentolového

tabáku společně s postoji k zákazu mentolových cigaret.

Metody: Sběr dat byl realizován pomocí on-line dotazníkové studie na platformě Survio.com.

Jako hlavní kanály pro distribuci dotazníku byly zvoleny studijní a kolejní skupiny na

sociálních sítích Facebook, Instagram a Discord. Výzkumný soubor tvořilo 577 respondentů,

z toho 307 se zkušeností s užíváním mentolových cigaret. Sesbíraná data byla následně

importována do programu MS Excel, kde byla analyzována s pomocí použití deskriptivní

statistiky.

Výsledky: Výše spotřeby tabákových výrobků se po zákazu u většiny respondentů (56,0 %)

nezměnila, u 12,4 % se snížila a 15,0 % přestalo tabák užívat. Jako reakci na zavedení zákazu

uváděli respondenti nejčastěji přechod na obyčejné cigarety neobsahující mentol (31,3 %),

elektronické cigarety (17,6 %) a zahřívaný tabák (14,7 %). Mentolové cigarety byly bez

ohledu na skutečnost, zda respondenti užívali mentolové cigarety, nejčastěji vnímány jako

stejně škodlivé jako klasické cigarety. Mezi respondenty neužívajícími mentolové cigarety

převládal souhlasný postoj k zákazu, ve skupině uživatelů naopak nesouhlasný postoj.

Závěr: Práce přináší nové poznatky o prevalenci a vzorcích užívání mentolových cigaret

v populaci vysokoškolských studentů. Výzkum ukázal, že mezi uživateli cigaret s mentolovou

příchutí došlo od května 2020 ke změnám ve vzorcích užívání tabákových výrobků. Mezi

zákazem a vzorci užívání tabákových a nikotinových výrobků nelze na základě těchto

výsledků prokázat přímou kauzalitu.

Klíčová slova: tabák, kouření, studenti, mentolové cigarety, dotazníkové šetření

Abstract

Background: In May 2016 a ban on cigarette flavorings was introduced among member

states of the EU in order to reduce appeal of smoking especially among youth and young

adults. Since May 2020, the restriction has been extended to menthol flavored cigarettes.

Until then, menthol was one of the most used tobacco flavors.

Aims: The main objective of this work is to map and describe patterns of use of tobacco and

nicotine products among university students after the ban implementation. The secondary aim

is to describe how the product is perceived as well as the attitudes towards the flavoring

regulation.

Methods: The data was collected through on-line questionnaire survey in the Survio.com

platform. The survey was distributed via social media channels including Facebook,

Instagram and Discord. The study sample consists of 577 respondents, 307 of which had an

experience using menthol cigarettes in their lifetime. The obtained data was imported into MS

Excel where it was processed and analyzed using descriptive statistics tools.

Results: The results of the study imply that the average consumption of tobacco products is

not affected by the ban among 56 % respondents. 12,4 % respondents reported a decline in

tobacco usage and 15,0 % reported cessation. As a reaction to the ban implementation nearly

one third (31,3 %) of menthol smokers started using non-menthol cigarettes; 17,6 % started

using electronic cigarettes and 14,7 % initiated using heated tobacco products. Menthol

cigarettes were perceived as harmful as non-menthol cigarettes among most of the

respondents regardless of their experience with menthol tobacco. The attitude towards the

flavoring regulation differs depending whether the respondent was a menthol cigarette

smoker.

Conclusion: This study brings new evidence about prevalence data and patterns of use of

menthol cigarettes among university students in the Czech Republic. The research indicates

there have been changes in smoking behavior following the menthol flavoring ban in May

2020. However, there is no direct link between the ban and results of this study.

Key words: tobacco, smoking, students, menthol cigarettes, questionnaire survey
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Úvod

Mentol představoval donedávna jednu z nejznámějších a nejpoužívanějších příchutí cigaret.

Nejčastěji byly mentolové cigarety užívány nejmladšími populačními skupinami kuřáků.

Přítomnost příchutě v tabáku má schopnost měnit způsob, kterým uživatel vnímá škodlivost

výrobku. Specificky fyziologické a farmakologické účinky mentolu mají schopnost redukovat

dráždivost produktu. Užívání mentolových cigaret je spojováno s častějším přestupem

k pravidelnému kouření a zároveň se zvýšenou mírou závislosti a obtížností odvykání (WHO,

2018).

Je zřejmé, že přítomnost charakteristické příchuti zvyšuje atraktivitu tabákového výrobku

zejména mezi dětmi a mladistvými. Z tohoto důvodu byly v České republice stejně jako

v ostatních členských zemích EU prostřednictvím Evropské směrnice o tabákových výrobcích

v květnu 2016 zavedeny první regulace příchutí v tabákových výrobcích. Zákaz prodeje

cigaret a tabáku určenému k ručnímu balení s mentolovou příchutí byl posunut na květen

2020.

Tato bakalářská práce se zabývá dopadem zákazu prodeje mentolových cigaret na vzorce

užívání tabákových výrobků v populaci studentů vysokých škol. Výběr této cílové skupiny

spočíval ve skutečnosti, že mladí lidé ve věku 15-24 představují věkovou kategorii s vysokou

prevalencí kuřáctví, zároveň je známo, že cigarety s charakteristickou příchutí byly užívány

nejčastěji mezi mladými lidmi. V neposlední řadě představují studenti vysokých škol

populační skupinu, ve které je míra užívání návykových látek vyšší než v obecné populaci

(Mravčík et al., 2020).

Práce sestává z teoretické a výzkumné části. V teoretické části se věnuji legislativě spojené se

zákazem mentolového tabáku, předkládám prevalenční data z tuzemských a zahraničních

zdrojů. V souvislosti se zákazem se také zabývám jeho očekávanými a skutečnými dopady na

spotřební chování. Dále se věnuji podrobněji roli mentolu v tabákových výrobcích –

historickému pozadí používání mentolu v tabáku, fyziologickými společně s

farmakologickými účinky na organismus a v neposlední řadě také způsoby vnímání tohoto

typu tabákového produktu v populaci.
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V praktické části je popsán vlastní výzkum, jehož cílem bylo zmapovat změny ve vzorcích

užívání tabákových výrobků po zavedení zákazu prodeje cigaret s mentolovou příchutí

v populaci studentů vysokých škol. Výsledný soubor studie tvořilo celkem 577 respondentů.

Jednotlivé výsledky výzkumu byly následně vyhodnoceny a zpracovány do grafické podoby

v MS Excel.
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Teoretická část

1.1 Zákaz prodeje mentolového tabáku v souvislosti s novou

legislativou

Na základě studií dokazujících, že charakteristické příchutě tabáku zvyšují atraktivitu a

chutnost kouření, doporučila Světová zdravotnická organizace prostřednictvím Rámcové

úmluvy o kontrole tabáku (WHO FCTC) vládám přijmout opatření regulující příchutě cigaret.

Tato opatření přijímá rostoucí počet zemí, patří mezi ně Brazílie, Kanada, Etiopie, Mauritánie,

Moldova, Niger, Nigérie, Senegal, Turecko, Uganda, Spojené království (dále jen UK), USA

a 27 členských států EU. Většina těchto států nezakazuje prodej tabáku s charakteristickými

příchutěmi úplně – výjimka platí např. pro mentolovou příchuť nebo pro příchutě obsažené

v kapslích (WHO, 2013; Kyriakos et al., 2021).

V České republice byla přijata legislativní opatření reagující na požadavky aktuálně platné

směrnice 2014/40/EU Evropského parlamentu a Rady o sbližování právních a správních

předpisů členských států týkajících se výroby, obchodní úpravy a prodeje tabákových a

souvisejících výrobků. V platnost vstoupila směrnice 19. května 2014 a nahradila tak původní

směrnici 2001/37/ES ze dne 5. června 2001.

Regulace týkající se složek tabákových výrobků jsou v nové směrnici uvedeny v článku č. 7.

Samotná regulace charakteristických příchutí v tabákových výrobcích je uvedena v bodu 1

v následujícím znění:

„Členské státy zakáží uvádět na trh tabákové výrobky s charakteristickou příchutí. Členské


[…]


literatury a mého výzkumu lze konstatovat, že existuje mezera v zákoně, díky které je možné

mentolové a jinak ochucené cigarety nadále užívat i přes zákaz jejich prodeje. Nabízí se

otázka, zda by nebylo efektivnější, kdyby se zákaz vztahoval na všechny součásti cigaret, jako

je tomu např. v Německu a ve Finsku. Pro budoucí výzkum by bylo přínosné zaměřit se na

zkoumání dopadu zákazu cigaret s charakteristickou příchutí v dalších populačních skupinách.

Dále by bylo vhodné monitorovat vzorce užívání ochucených doplňků cigaret mezi

současnými kuřáky.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Dopad zákazu prodeje mentolových cigaret na užívání tabáku u vysokoškolských studentů

Dobrý den,

jmenuji se Zuzana Vostřelová a jsem studentkou 3. ročníku oboru adiktologie při 1. lékařské

fakultě UK. Ráda bych Vás požádala o několik minut Vašeho času k vyplnění následujícího

dotazníku mapujícího dopad zákazu prodeje mentolových cigaret na užívání tabáku v

populaci studentů vysokých škol. Veškerá data jsou anonymní a budou sloužit výhradně pro

účely mé bakalářské práce. Dotazník můžete v průběhu vyplňování kdykoliv opustit.

Vyplněním a odesláním dotazníku souhlasíte se zpracováním dat.

Děkuji Vám za účast

S případnými dotazy či stížnostmi se na mě můžete obrátit e-mailem:

zuzana.vostrelova@gmail.com. Kontaktovat můžete také vedoucího mé bakalářské práce,

Mgr. Adam Kulhánek Ph.D.: adam.kulhanek@lf1.cuni.cz

1. Jste v současné době studentem/studentkou vysoké školy?

o Ano

o Ne

2. Uveďte Vaše pohlaví

o Muž

o Žena

3. Kolik je Vám let? (napište celým číslem):

4. Uveďte formu studia (studujete-li více oborů, vyberte, prosím, jeden)

o Prezenční

o Kombinovaná

o Jiná

5. Uveďte druh studia (studujete-li více oborů, vyberte, prosím, jeden)

o Bakalářské

o Navazující magisterské

mailto:zuzana.vostrelova@gmail.com
mailto:adam.kulhanek@lf1.cuni.cz
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o Magisterské

o Doktorské

6. Zaznamenal/a jste do současné chvíle zákaz prodeje cigaret s mentolovou příchutí

účinný ve všech zemích EU od května 2020?

o Ano

o Ne

7. Užil/a jste někdy v životě cigarety s mentolovou příchutí?

o Ano

o Ne

8. Pro respondenty, kteří odpověděli v otázce č. 7 „Ne“. Jak vnímáte zdravotní škodlivost

mentolových cigaret oproti klasickým?

o Mentolové cigarety jsou méně zdraví škodlivé než klasické

o Mentolové cigarety jsou stejně zdraví škodlivé jako klasické

o Mentolové cigarety jsou více zdraví škodlivé jako klasické

9. Pro respondenty, kteří odpověděli v otázce č. 7 „Ne“. Souhlasíte se zavedením zákazu

prodeje mentolových cigaret?

o Určitě souhlasím

o Spíše souhlasím

o Nejsem si jistý/jistá

o Spíše nesouhlasím

o Určitě nesouhlasím

10. Jak často jste užíval/a cigarety s mentolovou příchutí?

o Denně (alespoň 1 denně)

o Pravidelně (alespoň 1 týdně)

o Příležitostně (méně než 1 týdně)

o Zřídka (párkrát do roka)

o Experimentálně (jednorázová zkušenost)

11. Proč jste si vybral/a mentolovou příchuť cigaret? Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Chutná mi to

o Jsou méně dráždivé než klasické cigarety

o Myslím, že jsou méně škodlivé

o Moji přátelé je užívali

o Jiný důvod
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12. Jak se změnila vaše spotřeba tabákových výrobků po zákazu mentolových příchutí v

květnu 2020? Vyberte jednu odpověď

o Má spotřeba se snížila

o Má spotřeba zůstala stejná

o Má spotřeba se zvýšila

o Přestal/a jsem tabák užívat

o Nejsem si jistý/jistá

13. Jak se změnil Váš způsob užívání tabákových výrobků po zákazu mentolových

příchutí v květnu 2020? Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Začal/a jsem užívat klasické cigarety

o Začal/a jsem užívat elektronické cigarety

o Začal/a jsem užívat zahřívaný tabák

o Začal/a jsem užívat bezdýmý tabák (tj. žvýkací, šňupací)

o Začal/a jsem užívat nikotinové sáčky

o Nezměnil/a jsem způsob užívání tabáku

o Přestal/a jsem tabákové výrobky užívat

o Jinak

14. Užíváte v současné době mentolové příchutě v jiných tabákových nebo nikotinových

produktech? Pokud ano, v jakých?

o V zahřívaném tabáku

o V elektronické cigaretě

o Ve žvýkacím tabáku

o Ve šňupacím tabáku

o V nikotinových sáčcích

o Neužívám mentolovou příchuť v jiných produktech

o Přestal/a jsem tabákové produkty užívat

o Jinde

15. Jak vnímáte zdravotní škodlivost mentolových cigaret oproti klasickým?

o Mentolové cigarety jsou méně zdraví škodlivé než klasické

o Mentolové cigarety jsou stejně zdraví škodlivé jako klasické

o Mentolové cigarety jsou více zdraví škodlivé než klasické

o Nejsem si jistý/jistá

16. Souhlasíte se zavedením zákazu prodeje mentolových cigaret?

o Určitě souhlasím
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o Spíše souhlasím

o Nejsem si jistý/jistá

o Spíše nesouhlasím

o Určitě nesouhlasím
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