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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Dopad zákazu prodeje mentolových cigaret na užívání tabáku u vysokoškolských studentů: dotazníkový výzkum

Autor Zuzana Vostřelová

Vedoucí práce Dr. Adam Kulhánek

Oponent práce Dr. Kateřina Svěcená

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

18 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

19/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

27 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

13 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

V předkládané bakalářské práci studentka reaguje na legislativní zákaz mentolových příchutí tabáku
v České republice, přičemž se zaměřila na percepci, vzorce užívání a postoje uživatelů tabáku
k charakteristickým příchutím tabákových výrobků.

Práce je po formální stránce pečlivě, reprezentativně a kvalitně zpracovaná. Text má logickou
strukturu a je v souladu s formálními požadavky pro bakalářské práce.
Teoretická část poskytuje solidní základ pro orientaci v problematice příchutí tabáku, preferencí
uživatelů a účinnosti nástrojů kontroly tabáku. Více mohla být rozpracována pasáž o českém
legislativním systému a funkcích opatření kontroly tabáku v našich podmínkách.
V teorii studentka nečerpá pouze v českých zdrojů, ale uvádí také mnohé zahraniční publikace a
studie.

Praktická část je metodicky pečlivě vystavěna a přehledně popsána. Přestože podle výsledků není
možné usuzovat, jak legislativní změna změnila chování a postoje kuřáků v české populaci (data
nejsou reprezentativní), výsledky nabízí alespoň jakousi sondu do úzké kohorty uživatelů tabáku.
Studentka zvolila jednoduchou avšak metodicky spolehlivou metodiku včetně základního
vyhodnocení dat. Ocenit bych chtěl profesionální vysázení tabulek v souladu se standardy
výzkumných článků.

Práce je kompaktní, formálně dodržuje veškeré požadavky, je přehledné, dobře čitelná. Prezentace
výsledků je střízlivá (z nenáhodně vybraného vzorku ~600 online respondentů nemůžeme
implikovat větší závěry). Chtěl bych také ocenit postupný rozvoj studentky v dovednostech time-
managementu a plánování dílčí úkolů. Pečlivě práci konzultovala, projevovala motivaci a dodržovala
stanovené milníky spolupráce.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Mentolové a další charakteristické příchutě nejsou v ČR regulovány u nových forem tabáku a
nikotinu (zahřívaný tabák, e-cigarety, nikotinové sáčky). Doporučila byste v této oblasti
přísnější legislativní regulaci? Pokud ano, proč?
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Body celkem 92 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 31/5 2022

Jméno a příjmení, podpis Dr. Adam Kulhánek
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56